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Abstrakt

Vladimíra Maxová

Vliv Spirulina platensis na endoteliální expresi ICAM-1 u myší.

Diplomová práce

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Farmacie

Cíl práce: Cílem bylo zjistit a popsat vliv podávání Spirulina platensis na endoteliální expresi

ICAM-1 v aortě ApoE-deficientních myší za použití imunohistochemických a stereologických

metod.

Metody: Použitá zvířata byli myší samci kmene C57BL/6J s deficitem apolipoproteinu E ve

stáří 3 měsíců. Myši byli náhodně rozděleny do dvou skupin, z nichž každá byla krmena

speciální aterogenní stravou s obsahem 1% cholesterolu po dobu 8 týdnů. Myším ve Spirulina

platensis skupině bylo denně k dietě přidáváno 40mg Spiruliny. Poté byla provedena

biochemická analýza vzorků krve odebraných ze srdce a imunohistochemická a stereologická

analýza materiálu z aortálního sinu a horní části aortálního oblouku. Detekce exprese ICAM-1

byla uskutečněna pomocí metodiky Avidin-Biotin Complex (ABC) s využitím detekce

diaminobenzidinem (DAB).

Výsledky: Biochemická analýza neprokázala signifikantní změny hladin celkového

cholesterolu po 8 týdnech podávání Spiruliny v porovnání s kontrolní skupinou.

Imunohistochemickým barvením se prokázala exprese ICAM-1 v endotelu i

aterosklerotických plátech u obou skupin zvířat. Intenzita zbarvení se nelišila v obou

skupinách. Stereologická analýza neprokázala signifikantní změny v endoteliální expresi

ICAM-1 po podávání Spiruliny ve srovnání s kontrolní skupinou.

Závěr: Změna experimentálního designu v budoucích studiích by měla prokázat, zda

zvyšování dávky Spiruliny platensis může vést k antiaterogenním účinkům u těchto myší.
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Abstract

Vladimíra Maxová

Effects of Spirulina platensis on endothelial expression of ICAM-1 in mice

Diploma thesis

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Pharmacy

Background: The aim of this diploma thesis was to identify and describe effects of

administration of Spirulina platensis on endothelial expression of ICAM-1 in ApoE-deficient

mice using immunohistochemical and stereological methods.

Methods: We used strain C57BL/6J male mice deficient in apolipoprotein E, in age of 3

months. Mice were randomly divided into two groups, each of which was fed a special diet

containing 1% cholesterol for 8 weeks. Spirulina platensis was added daily at a dose 40 mg to

Spirulina-group mice. Biochemical analysis was performed in blood, and

immunohistochemical and stereological analysis was performed of aorta. Detection of

expression of ICAM-1 was carried out by using Avidin-Biotin Complex methodology (ABC)

using diaminobenzidine detection (DAB).

Results: Biochemical analysis revealed no effect of Spirulina treatment on levels of total

cholesterol after 8 weeks when compared with non-treated mice. Immunohistochemical

staining showed ICAM-1 expression in all mice in the experiment. The expression was visible

in luminal endothelial cells, and also inside atherosclerotic lesions. No difference in the

staining intensity of ICAM-1 was visible between both groups. Stereological analysis did not

shown statistically significant difference in the ICAM-1 endothelial expression after Spirulina

treatment when compared with non-treated mice.

Conclusions: Change in the experimental design of future studies should show whether

increasing the dose of Spirulina platensis can lead to demonstrate anti-atherogenic effects.
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1. ÚVOD

Podle údajů World Health Organisation jsou kardiovaskulární nemoci a jejich

komplikace příčinou třetiny světové úmrtnosti. Jedná se především o ICHS a

onemocnění mozkových cév. V České republice je úmrtnost na KVO jedna z nejvyšších

v Evropě (asi 50% všech úmrtí (1,2)), ale v posledních letech začíná naštěstí klesat,

během posledních dvaceti let o 35% (2).

Všechny příčiny vzniku aterosklerózy a ICHS nejsou známy (2), nicméně ICHS

vzniká nejčastěji jako důsledek akutního nebo chronického omezení (či zastavení)

krevního zásobení myokardu kvůli změnám na věnčitých tepnách. Následně probíhá

ischemizace až nekrotizace tkáně. Důvod snížení prokrvení koronárními cévami je

stenóza fixní (ateroskleróza, infekce, embolie apod.), dynamická (spasmus koronárních

tepen), onemocnění malých cév nebo hypertrofie myokardu (3).

Ateroskleróza vzniká na podkladě zánětu a účastní se na ní dysfunkce endotelu,

pronikání lipidů a monocytů do cévní stěny a proliferace buněk hladkého svalstva.

Vznikají postupně tukové proužky, fibrózní a ateromový plát, který je stabilní, nebo

nestabilní, a může tedy prasknout, a dochází k zachycování trombocytů. Vznik

akutních forem ICHS má na svědomí ruptura aterosklerotického plátu, nasedající

trombus, embolizace mikrotrombů a spasmus věnčitých tepen (3). Klinický obraz

nemoci má projevy od zcela asymptomatického průběhu až po náhlou srdeční smrt (2).

První známky rozvíjejících se aterosklerotických lézí nalézáme dokonce již

v dětském věku (1). Vznik aterosklerózy a jejích komplikací podmiňují rizikové

faktory, z nichž některé jsou neovlivnitelné, včetně genetických predispozic (2), ale

zásahem do ovlivnitelných faktorů lze ateroskleróze předejít nebo alespoň zmírnit

progresi onemocnění (3). Primární prevence ICHS i aterosklerózy zahrnuje komplexní

ovlivnění všech ovlivnitelných rizikových faktorů u dosud zdravých lidí. Sekundární

prevence se provádí při již projevených komplikacích aterosklerotického poškození

tepen a spočívá v důsledném ovlivňování rizikových faktorů a ve farmakologické léčbě

(2).

Terapie se skládá v první řadě z nefarmakologických postupů, zahrnujících

změnu životního stylu včetně stravování, fyzickou aktivitu, nekuřáctví a je možno

doporučit pravidelnou konzumaci malého množství alkoholu. Pokud tyto postupy na

zlepšení stavu nestačí, používá se farmakoterapie založená na ovlivnění rizikových

faktorů – antihypertenziva, hypolipidemika, rostlinné steroly, vazodilatancia,
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antiagregační léčba a v neposlední řadě u kuřáků pomáhá nikotinová substituce,

případně vhodná antidepresiva (3).
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2. MIKROSKOPICKÁ STAVBA CÉV, ARTÉRIÍ A
ENDOTELU

2.1 Obecná stavba krevních cév

Tunica intima

Tato vrstva se skládá z jedné vrstvy plochých endotelových buněk, tvořících vnitřní

povrch cévy, a subendotelové vrstvy řídkého vaziva (elastických a kolagenních vláken

nebo elastických blanek, které se nazývají membrana elastica interna a oddělují intimu

od medie) (4, 5).

Tunica media

Je z cévních vrstev ta nejsilnější. Tvoří ji hladkosvalové buňky (probíhající

cirkulárně nebo v nízkých spirálovitých závitech) prostoupené různým množstvím

elastických a kolagenních (typ III) vláken a proteoglykanů. Podle velikosti tepny

převládá elastická, nebo svalová složka. Ve větších tepnách je tenčí lamina elastica

externa, oddělující medii od adventicie (4, 5).

Tunica adventitia (externa)

Tuto vnější vrstvu tvoří fibrilární vazivo s kolagenními (typ I) a elastickými

vlákny, která se na povrchu překřižují v síť, a povrchová vrstva adventicie přechází do

vaziva orgánu, jímž céva prochází.

Obr. 1 – Arterie
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2.2 Specifická stavba krevních cév

ARTERIE

Podle velikosti je dělíme na arterioly, střední a velké svalové artérie a velké

elastické artérie. Stěna artérie je obecně silnější než stěna žíly (4).

Arterioly

Mají úzký průsvit a průměr pod 0,5 mm s lumen vystlaným endotelovými

buňkami. Subendotelová vrstva je velice tenká a lamina elastica interna chybí. Medii

tvoří 1 – 5 vrstev hladkosvalových buněk. Adventicie je tenká bez lamina elastica

externa.

Artérie svalového typu

Subendotelová vrstva je silnější než u arteriol. Lamina elastica interna je

vyvinutá, medie obsahuje až 40 vrstev hladkosvalových buněk. Lamina elastica externa

je jen ve větších artériích. Adventicii tvoří kolagenní, elastická vlákna, ale také

fibroblasty a tukové buňky.

Velké elastické artérie

Jedná se o aortu a její hlavní větve. Nažloutlé zbarvení je způsobeno velkým

množstvím elastinu v medii. Intima je tlustší než ve svalových artériích a je vystlána


[…]


podávání Spiruliny tudíž nemuselo mít takový efekt.

Kromě hypolipidemických účinků byly u Spiruliny pozorovány i účinky antioxidační.

Byly zkoumány účinky Spiruliny na oxidační stres vyvolaný železem. Podávání Spiruliny

mělo ochranný vliv na aktivitu buněčných antioxidačních enzymů včetně glutathion

peroxidázy (GPX), na selenu závislé peroxidázy (GPX-Se) a oxidované glutathion reduktázy

(GR), a zvyšovalo hladiny glutathionu, které byly snížené v důsledku poškození železem (78).

Mimoto byly prokázány i protizánětlivé účinky a ochranný efekt na endotel. V závislosti na

dávce Spiruliny se snížila kontraktilní odpověď oblouku aorty na vazokonstrikční agens –

fenylefrin (PE), zatímco relaxační odpověď na vazodilatační podnět karbachol byla zesílena;

v souladu s představou, že Spirulina snižuje syntézu a/nebo uvolnění NO endotelem a COX-

dependentního vasokonstrikčního prostanoidu hladkosvalovými buňkami (47).
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 Proto jsme také pozorovali jeden ze známých markerů endoteliální dysfunkce, ICAM-

1 (79, 80). Exprese ICAM-1 je výrazně zvýšena při hypercholesterolemii. V řadě studií bylo

prokázáno, že se tak děje v souvislosti rozvoje endoteliální dysfunkce a aterosklerózy (81 –

83). Kromě toho je prokázáno, že terapie aterosklerózy vede ke snížení exprese ICAM-1

v aterosklerotických plátech a na endotelu cév (83).

Navzdory výše uvedeným studiím jsme neprokázali signifikantní změnu exprese

ICAM-1 po podávání Spiruliny na cévním endotelu. To může být dáváno do souvislosti

s faktem, že nedošlo ke změně hladin cholesterolu. Snížení hladin cholesterolu může vést ke

snížení exprese ICAM-1 (84). To, že nedošlo ke změnám exprese ICAM-1 může také souviset

s velmi pokročilou aterosklerózou u použitých myší a tudíž dávka a délka podávání Spiruliny

nemusí být dostačující pro ovlivnění exprese ICAM-1 in vivo. Další studie tedy budou

zaměřeny na možné změny v dávkování Spiruliny s cílem zjistit její potenciální účinky

v aterogenezi.

45

11. ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo zjistit, zda podávání Spiruliny platensis ovlivňuje

endoteliální expresi adhezní molekuly ICAM-1 v aortě ApoE-deficientních myší pomocí

imunohistochemických a stereologických metod.

Biochemická analýza neprokázala žádný účinek podávání Spiruliny na hladiny celkového

cholesterolu.

Imunohistochemické barvení prokázalo expresi ICAM-1 u všech myší ve studii. Exprese

byla u endoteliálních buněk cévního lumen a také uvnitř aterosklerotických lézí. Mezi

skupinami nebyly pozorovány změny z hlediska lokalizace a intenzity zbarvení ICAM-1.

Stereologická analýza neprokázala statisticky významné rozdíly v endoteliální expresi

ICAM-1 u myší, kterým byla podávána Spirulina platensis, ve srovnání s kontrolní skupinou.

Změna experimentálního designu v budoucích studiích by měla prokázat, zda zvyšování

dávky Spiruliny platensis může vést k antiaterogenním účinkům u těchto myší.
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12. SEZNAM POUŽITÝCH OBRÁZKŮ

Obr. 1: http://missinglink.ucsf.edu/lm/IDS_101_histo_resource/images/122X1_cropped-

Q1_copy.jpg

(2012-02-22)

Obr. 2: http://www.lab.anhb.uwa.edu.au/mb140/moreabout/MoAbPics/JMcGendo.jpg

(2012-03-06)

Obr. 3: http://www.shigen.nig.ac.jp/algae/images/strainsimage/nies-0046.jpg

(2012-02-22)

Obr. 4: Reprezentativní obrázky imunohistochemického barvení ICAM-1 u kontrolní skupiny

zvířat.

Obr. 5: Reprezentativní obrázky imunohistochemického barvení ICAM-1 u skupiny zvířat,

které byla podávána Spirulina.
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13. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ABC avidin-biotin komplex

AIM akutní infarkt myokardu

AP angina pectoris

AP-1 activator protein-1

Apo apolipoprotein

ApoE/LDLr-DKO apolipoprotein E/LDL receptor double knock-out

BMI body mass index

CAM cellular adhesive molecule

CMP cévní mozková příhoda

CMV cytomegalovirus

COX cyklooxygenáza

CRP C-reaktivní protein

CT počítačová tomografie

DAB diaminobenzidin

DM diabetes mellitus

ER endoplazmatické retikulum

GPX glutathione peroxidase

GR glutathione reductase

HDL high-density lipoprotein

ICAM intracellular adhesive molecule

IDL intermediate-density lipoprotein

IL interleukin

iNOS inducible nitric oxide synthase

ICHDK ischemická choroba dolních končetin

ICHS ischemická choroba srdce

IgG imunoglobulin G

KVO kardiovaskulární onemocnění

MadCAM mucosal vascular addressin cell adhesive molecule

MCP-1 monocytární chemoatraktantový protein 1

MDA malondialdehyd

MK mastné kyseliny

MR magnetická rezonance
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NF-B nuclear factor B

NO oxid dusnatý

OCT optima cutting temperature

PAI-1 inhibitor aktivátoru plazminogenu-1

PBS phosphate buffer solution

PDGF platelet derived growth factor

PECAM-1 platelet endothelial cell adhesive molecule-1

PG prostaglandin

TAG triacylglyceroly

TNF tumor-necrosis factor

VCAM-1 vascular cell adhesive molecule-1

VLDL very low-density lipoprotein

VMK volné mastné kyseliny
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