UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Katedra Biologických a lékařských věd
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / školitele diplomové práce

Autor/ka práce: **Vladimíra Maxová**

Vedoucí / školitel práce: Doc. PharmDr. Petr Nachtigal, PhD.

Rok zadání: 2010

Konzultant:

Rok obhajoby: 2012

Název práce:

Vliv *Spirulina platensis* na endoteliální expresi ICAM-1 u myši.

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala s dopomocí samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo správné a zcela samostatné a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo užitečné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Vladimíra Maxová se během své diplomové práce seznámila se základními metodikami zejména s imunohistochemií, které se používají na naší katedře. Diplomovou práci sepsala velmi kvalitně a pečlivě bez výraznějších zásahů školitele.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 7.9. 2012

.....
podpis vedoucí / vedoucího práce